
Reunião do Conselho Disciplinar de 13-12-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

13-12-2021

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

254/2122 AA Espinho 6 - Valença HC 3
Miguel Cândido Castro Fernandes, patinador do Valença Hóquei Clube, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 125.º, conjugado com o artigo 36.º 2, 2.2 e artigo 42.º,
do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1026/2122 AD Oeiras “B” 3 - CA Campo Ourique 4
Carlos Alexandre Simões Santos do Ass. Desp. de Oeiras, foi punido(a) com dois jogos oficiais de
suspensão, multa de €66,5 (sessenta e seis euros e cinquenta cêntimos); nos termos do artigo 17.º
1 e 2, conjugado com o artigo 36.º 2, 2.2, artigo 42.º, artigo 43.º 6, 6.2 e artigo 43.º 8, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.

735/2122 GDC Fânzeres 2 - HC Penafiel 4
Leonardo Pinto Rodrigues do Grupo Desp. e Coral de Fânzeres, foi punido(a) com dois jogos oficiais
de suspensão, multa de €66,5 (sessenta e seis euros e cinquenta cêntimos); nos termos do artigo
17.º 1 e 2, conjugado com o artigo 36.º 2, 2.2, artigo 42.º, artigo 43.º 6, 6.2 e artigo 43.º 8, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 13-12-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

13-12-2021

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

256/212 C Infante Sagres 6 - FC Porto “B” 8
Clube Infante Sagres, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

259/212 CD Póvoa 7 - CH Carvalhos 2
Clube Desp. Póvoa, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco cêntimos)
Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1024/21 Sporting CP “B” 12 - GD Fabril 6
Sporting Clube de Portugal, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

1025/21 Parede FC “B” 3 - CD Boliqueime 4
Parede Futebol Clube, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

1026/21 AD Oeiras “B” 3 - CA Campo Ourique 4
Ass. Desp. de Oeiras, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

606/212 AD “Os Limianos” 4 - OC Barcelos “B” 3
Ass. Desp. "Os Limianos", foi punido(a) com: multa de €133 (cento e trinta e três euros ) Nos
termos do disposto no artigo 60.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 89.º, 43.º 1, 5 e 8, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Inexistência de estacionamento - viatura do árbitro



Reunião do Conselho Disciplinar de 13-12-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

13-12-2021

Campeonato Nacional Séniores Feminino

1170/21 AD Sanjoanense 10 - CR Antes 0
Centro Recreativo de Antes, foi punido(a) com: multa de €332,50 (trezentos e trinta e dois euros e
cinquenta cêntimos) Nos termos do disposto no 1.2 do nº. 1 do Artigo 80.º do n.º 3 e n.º 5 do Artigo
78.º RGHP-FPP nos termos do(s) artigo(s) 29º 3, 3.1, 44º 1, 1.2 e artigo 44º 4, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.
Jogo não terminado - Pena de Derrota pelo Resultado de 0-10 e Zero pontos à equipa faltosa e de 3
pontos à equipa adversária.

1193/21 CA Campo Ourique 1 - Sporting CP 6
Clube Atlético Campo Ourique, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e
cinco cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s)
87.º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

Campeonato Nacional Sub 23

1222/21 HC Paço Rei 4 - Académico FC 4
Hóquei Clube Paço de Rei, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76.º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87.º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico


